[image: image1.jpg]

администрация мерчанского сельского поселения крымского района

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	от 30.12.2016

                                                                                     № 188
                  село Мерчанское

Об утверждении Положения об экспертизе результатов исполнения контрактов администрации Мерчанского сельского поселения

Крымского района
В целях исполнения обязанности заказчика по проведению экспертизы результатов исполнения контрактов, предусмотренной частью 3 статьи 94 Федерального закона от 05 апреля 2013 года № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд»:

1. Утвердить Положение об экспертизе результатов исполнения контрактов администрации  Мерчанского сельского поселения Крымского района (приложение).

2. Назначить ответственным лицом за проведение экспертизы своими силами на постоянной основе специалиста 1 категории администрации Мерчанского сельского поселения Крымского района Ю.Ю.Хоменко.

3. Проводить экспертизу своими силами, в порядки установленном положение об экспертизе результатов исполнения контрактов администрации  Мерчанского сельского поселения Крымского района.
4. Контроль за исполнением настоящего распоряжения оставляю за собой.

5. Постановление  вступает в силу со дня его подписания.
Глава Мерчанского сельского

поселения Крымского района                                                            И.А. Карась
Приложение

к распоряжению  администрации

Мерчанского сельского поселения

Крымского района
от 30.12.2016 г. № 188
Положение

об экспертизе результатов исполнения контрактов администрации  Мерчанского сельского поселения Крымского района

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение регулирует процедуру исполнения обязанности заказчика – Администрации Мерчанского сельского поселения Крымского района по проведению проверки предоставленных поставщиком (подрядчиком, исполнителем) результатов, предусмотренных контрактом, в части их соответствия условиям контракта Заказчик обязан провести экспертизу, предусмотренной частью 3 статьи 94 Федерального закона от 05 апреля 2013 года № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд».

1.2. Экспертиза результатов, предусмотренных контрактом (далее – экспертиза), может проводиться Заказчиком своими силами (далее - внутренняя экспертиза) или к её проведению могут привлекаться эксперты, экспертные организации на основании контрактов, заключенных в соответствии с Федеральным законом от 05 апреля 2013 года № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд».

1.3. Настоящее положение определяет порядок экспертизы результатов исполнения контрактов  администрацией Мерчанского сельского поселения Крымского района своими силами.

2. Проведение экспертизы

2.1. В целях проведения экспертизы силами Заказчика, лицо, ответственное за проведение экспертизы назначается правовым актом администрации Мерчанского сельского поселения или Заказчик может назначить комиссию из числа сотрудников (далее - экспертная комиссия), обладающие соответствующими знаниями, опытом, квалификацией для проверки предоставленных поставщиком (подрядчиком, исполнителем) результатов, предусмотренных контрактом, в части их соответствия условиям контракта (приложение №1).

2.2. Специалисты могут назначаться Заказчиком для оценки результатов конкретной закупки, либо действовать на постоянной основе. Специалисты, назначаемые для оценки результатов конкретной закупки, назначаются правовым актом Заказчика, так же указываются реквизиты контракта, результаты которого подлежат оценке, а так же указываются сроки проведения экспертизы и формирования экспертного заключения согласно.
2.3. При приемке поставленных товаров (выполненных работ, оказанных услуг), и проведении экспертизы результатов, предусмотренных контрактами, лица, указанное в п.п. 2.1. настоящего Положения, руководствуются Гражданским кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 5 апреля 2013 г. № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд», иными нормативными правовыми актами в сфере закупок и в отношении характеристик предмета контракта, а также настоящим Положением.

2.3. Ответственное лицо за проведение экспертизы своими силами, действующей на постоянной основе, проводит экспертизу исполнения контракта и по её результатам удостоверяет штампом (приложение №2) подтверждающие документы.

2.4. Экспертная комиссия, действующая на постоянной основе, проводит экспертизу исполнения контракта и по её результатам составляет заключение экспертизы, которое должно быть объективным, обоснованным и соответствовать законодательству Российской Федерации.

2.5. На проведение экспертизы по одному контракту (этапу исполнения контракта) не может отводиться менее одного рабочего дня.

2.6. В случае, если по результатам экспертизы установлены нарушения требований контракта, не препятствующие приёмке поставленного товара, выполненной работы или оказанной услуги, в заключение могут содержаться предложения об устранении данных нарушений, в том числе с указанием срока их устранения.

3. Права и обязанности специалиста, проводящего экспертизу
3.1. Для проведения экспертизы результатов, предусмотренных контрактом, специалист имеет право запрашивать у должностных лиц администрации Мерчанского сельского поселения Крымского района и поставщика (подрядчика, исполнителя) дополнительные материалы, относящиеся к условиям исполнения контракта и отдельным этапам исполнения контракта.

3.2. Результатом экспертизы может быть один из следующих основных выводов:

- результат исполнения контрактов соответствует условиям контракта;

- результат исполнения контрактов не соответствует условиям контракта;

- установлены нарушения требований контракта, не препятствующие приёмке поставленного товара, выполненной работы или оказанной услуги;

- представленных документов не достаточно для однозначного вывода о соответствии или несоответствии результатов исполнения контракта условиям контракта.

3.3. Специалист вправе отказаться о проведения экспертизы, если придет к выводу, что он не обладает необходимыми для проведения экспертизы знаниями, опытом, квалификацией.

3.4. Специалист обязан отказаться от проведения экспертизы, если имеются предусмотренные законом для недопущения его для проведения экспертизы, в частности, если имеется прямая или косвенная заинтересованность в результатах проведения экспертизы.

Приложение №1

к Положению об экспертизе

результатов исполнения контрактов

администрации Мерчанского

 сельского поселения Крымского района

Состав экспертной комиссии на постоянной основе ответственной

за проведение экспертизы,  предоставленных поставщиком (подрядчиком, исполнителем)
результатов, предусмотренных контрактами

1. Хоменко Юлия Юриковна – специалист 1 категории администрации Мерчанского сельского поселения Крымского района;

2. Рудюк Елена Михайловна – специалист 1 категории администрации Мерчанского сельского поселения Крымского района;

3. Годинова Наталья Андреевна – ведущий специалист администрации Мерчанского сельского поселения Крымского района;

Приложение №2

к Положению об экспертизе

результатов исполнения контрактов

администрации Мерчанского

 сельского поселения Крымского района

Штамп, удостоверяющий результат проведения экспертизы

исполнения контракта

Результат исполнения контракта

соответствуют условиям его исполнения

__________________________________
Ф.И.О. лица, осуществившего экспертизу

собственными силами

_________________________________

 (число, месяц, год)